
 ORDIN nr. 252 din 23 iunie 2023 
pentru aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. 19 

din Hotărârea Guvernului nr. 523/2023 privind instituirea unei scheme 

de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în 

acvacultură 

 
EMITENT: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 581 din 27 iunie 2023 

 

Data intrării în vigoare:  

27 Iunie 2023 

 

Istoric consolidări 
    Văzând Referatul de aprobare nr. 6.541 din 19.06.2023 al 

preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură, 
  în temeiul prevederilor art. 19 din Hotărârea Guvernului nr. 

523/2023 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru 

reducerea accizei la motorina utilizată în acvacultură şi al 

dispoziţiilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 

30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) 

din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional 

Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
  ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
  ART. 1 
  Se aprobă modelul Registrului special de evidenţă a beneficiarilor 

de sprijin financiar, modelul acordului prealabil pentru finanţare, 

modelul cererii de plată pentru rambursare şi modelul situaţiei 

centralizatoare, prevăzute în anexele nr. 1-4. 
  ART. 2 
  Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
  ART. 3 
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 

I. 
          Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
          Florin-Ionuţ Barbu 
  Bucureşti, 23 iunie 2023. 
  Nr. 252. 
  ANEXA 1 

 
  (model) 
 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────┐ 

│Direcţia pentru Agricultură Judeţeană ......................                                 

│ 

            Imagini     Top     Închide   

javascript:%20void(0)


├─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────┤ 

│Prenumele, numele, semnătura operatorului în baza electronică de date 

a                      │ 

│Direcţiei pentru Agricultură Judeţene .......................                                

│ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────┤ 

│.....................................................................

........................│ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────┘ 

 
 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────┐ 

│Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură                                                      

│ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────┤ 

│Serviciul regional .......................                                                           

│ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────┤ 

│Prenumele, numele, semnătura operatorului în baza electronică de date 

a                              │ 

│Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură 

.......................                             │ 

│.....................................................................

................................│ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────┘ 

 
  REGISTRUL SPECIAL 
  de evidenţă a beneficiarilor de sprijin financiar în anul …………… 
 
┌────┬─────────────────────┬───────────┬──────────────┬──────────────────────────────────┐ 

│    │                     │           │Acord         │                                  │ 

│    │Beneficiar           │Licenţă    │prealabil     │Cerere de plată                   │ 

│    │(PJ/PFA/ÎI/ÎF)       │acvacultură│pentru        │                                  │ 

│Nr. │                     │           │finanţare     │                                  │ 

│crt.├────────┬──────┬─────┼───────────┼────┬─────────┼────┬──────────┬─────────┬────────┤ 

│    │        │      │Punct│           │    │Cantitate│    │Cantitate │Cantitate│Valoare │ 
│    │Denumire│Sediul│de   │Nr./data   │Nr./│motorină │Nr./│solicitată│aprobată │aprobată│ 

│    │        │social│lucru│           │data│aprobată │data│la plată  │la plată │la plată│ 

│    │        │      │     │           │    │(litri)  │    │(litri)   │(litri)  │(lei)   │ 

├────┼────────┼──────┼─────┼───────────┼────┼─────────┼────┼──────────┼─────────┼────────┤ 

│1.  │        │      │     │           │    │         │    │          │         │        │ 

├────┼────────┼──────┼─────┼───────────┼────┼─────────┼────┼──────────┼─────────┼────────┤ 

│2.  │        │      │     │           │    │         │    │          │         │        │ 

├────┼────────┼──────┼─────┼───────────┼────┼─────────┼────┼──────────┼─────────┼────────┤ 

│..  │        │      │     │           │    │         │    │          │         │        │ 

├────┼────────┼──────┼─────┼───────────┼────┼─────────┼────┼──────────┼─────────┼────────┤ 

│…   │        │      │     │           │    │         │    │          │         │        │ 

├────┼────────┼──────┼─────┼───────────┼────┼─────────┼────┼──────────┼─────────┼────────┤ 

│….  │        │      │     │           │    │         │    │          │         │        │ 

└────┴────────┴──────┴─────┴───────────┴────┴─────────┴────┴──────────┴─────────┴────────┘ 



 
  ANEXA 2 

 
  *) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 
 (a se vedea imaginea asociată) 
 (a se vedea imaginea asociată) 
  ANEXA 3 

 
  *) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil. 
 (a se vedea imaginea asociată) 
 (a se vedea imaginea asociată) 
 (a se vedea imaginea asociată) 
  ANEXA 4 

 
  (model) 
 

┌──────────────────────────────────────┐ 

│Direcţia pentru Agricultură Judeţeană │ 

│......................                │ 

├──────────────────────────────────────┤ 

│Nr. înregistrare …………………              │ 

│Data .................                │ 

└──────────────────────────────────────┘ 

 
 

┌──────────────────────────────────────┐ 

│Agenţia Naţională pentru Pescuit şi   │ 

│Acvacultură                           │ 

│Serviciul regional                    │ 

│.......................               │ 

├──────────────────────────────────────┤ 

│Nr. înregistrare                      │ 

│.......................               │ 

│Data..................                │ 

└──────────────────────────────────────┘ 

 
  SITUAŢIA CENTRALIZATOARE 
  a beneficiarilor şi sumelor aferente cantităţilor de motorină 

determinate cu acciză redusă 
 

┌────┬──────────────┬───┬───────────┬────────────┐ 

│    │              │   │           │Valoarea    │ 

│    │              │   │Cantitatea │ajutorului  │ 

│    │              │   │de motorină│de stat     │ 

│Nr. │Denumirea     │CUI│determinată│rotunjită   │ 

│crt.│beneficiarului│/CF│la plată   │fără        │ 

│    │              │   │(litri)    │subdiviziuni│ 

│    │              │   │           │(*)         │ 

│    │              │   │           │(lei)       │ 

├────┼──────────────┼───┼───────────┼────────────┤ 



│1.  │              │   │           │            │ 

├────┼──────────────┼───┼───────────┼────────────┤ 

│2.  │              │   │           │            │ 

├────┼──────────────┼───┼───────────┼────────────┤ 

│... │              │   │           │            │ 

├────┼──────────────┼───┼───────────┼────────────┤ 

│…   │              │   │           │            │ 

├────┴──────────────┴───┼───────────┼────────────┤ 

│TOTAL:                 │(x)        │(x)         │ 

└───────────────────────┴───────────┴────────────┘ 

 
  (*) Pentru anul 2023, valoarea nominală a ajutorului de stat este 

1,51804 lei/litru. 
  Direcţia pentru Agricultură Judeţeană ................ 
  Director executiv ................ 
  Semnătura/Ştampila 
  Întocmit ................. 
  Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură 
  Serviciul regional ....................... 
  Şef serviciu ................. 
  Semnătura/Ştampila 
  Întocmit ................... 
  (model) 
  Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
  SITUAŢIA CENTRALIZATOARE 
  cu sumele aferente cantităţilor de motorină determinate cu acciză 

redusă 
  Perioada ......................./anul ............. 
 

┌────┬───────────────┬───────────┬───────────┬────────────┐ 

│    │               │           │           │Valoarea    │ 

│    │               │           │Cantitatea │ajutorului  │ 

│Nr. │               │Nr.        │de motorină│de stat     │ 

│crt.│Judeţul        │de         │determinată│rotunjită   │ 

│    │               │beneficiari│la plată   │fără        │ 

│    │               │           │(litri)    │subdiviziuni│ 

│    │               │           │           │(lei)       │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│1   │Alba           │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│2   │Arad           │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│3   │Argeş          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│4   │Bacău          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│5   │Bihor          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│6   │Bistriţa-Năsăud│           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│7   │Botoşani       │           │           │            │ 



├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│8   │Braşov         │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│9   │Brăila         │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│10  │Buzău          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│11  │Caraş-Severin  │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│12  │Călăraşi       │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│13  │Cluj           │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│14  │Constanţa      │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│15  │Covasna        │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│16  │Dâmboviţa      │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│17  │Dolj           │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│18  │Galaţi         │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│19  │Giurgiu        │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│20  │Gorj           │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│21  │Harghita       │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│22  │Hunedoara      │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│23  │Ialomiţa       │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│24  │Iaşi           │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│25  │Ilfov          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│26  │Maramureş      │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│27  │Mehedinţi      │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│28  │Mureş          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│29  │Neamţ          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│30  │Olt            │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│31  │Prahova        │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│32  │Satu Mare      │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│33  │Sălaj          │           │           │            │ 



├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│34  │Sibiu          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│35  │Suceava        │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│36  │Teleorman      │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│37  │Timiş          │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│38  │Tulcea         │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│39  │Vaslui         │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│40  │Vâlcea         │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│41  │Vrancea        │           │           │            │ 

├────┼───────────────┼───────────┼───────────┼────────────┤ 

│42  │Bucureşti      │           │           │            │ 

├────┴───────────────┴───────────┼───────────┼────────────┤ 

│TOTAL:                          │(x)        │(x)         │ 

└────────────────────────────────┴───────────┴────────────┘ 

 
  Director general 
  Direcţia generală buget finanţe şi fonduri europene 
  ----- 

 

 

   


